[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.11.2013

                                      № 122

поселок Вимовец
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Осуществление антитеррористической  и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь пунктом 8 статьи 8 Устава Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в целях защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод, граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности,
п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» (прилагается).

2. Начальнику финансового отдела администрации Вимовского сельского поселения (Безуглова) обеспечить финансирование мероприятий муниципальной целевой программы «Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района Е.В.Марушкова.
4.   Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Е.В. Марушков
Приложение
к постановлению администрации
Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
от 29.11.2013 г. № 122
Паспорт

муниципальной целевой программы

«Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2014 год».

	Наименование программы
	«Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год».

	Заказчик программы
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Разработчик программы
	Администрация Вимовского сельского поселение Усть-Лабинского района.

	Основной исполнитель мероприятий программы
	Администрация Вимовского сельского поселение Усть-Лабинского района.

	Основание для разработки
	статья 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пункт 8 статьи 8 Устава Вимовского сельского поселения  Усть-Лабинского района, Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

	Цель программы
	-Обеспечение необходимых условий для безопасности жизнедеятельности;

-Антитеррористической безопасности зданий, сооружений на территории Вимовского сельского поселения.
-Обеспечение необходимых условий для устойчивого социально-экономического развития поселения.
-Обеспечение противодействия экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Задачи программы
	-Обеспечение безопасности населения их трудовой деятельности реализация государственной политики и требований законов и иных нормативных актов в области обеспечения безопасности населения, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни от возможных террористических актов и других опасностей.
-Участие в профилактике антитеррористической деятельности.

-Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

-Развитие системы информирования и оповещения населения в местах пребывания людей

-Организация предупреждения и пресечения экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц

-Выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности

	Основные мероприятия программы
	-Совершенствование и повышение эффективности системы антитеррористической безопасности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
-Воспитание чувства гражданской ответственности в целях содействия правоохранительным органам в обеспечении безопасности.

-Усиление контроля за соблюдением мер по подготовке объектов к проведению массовых мероприятий.

-Разработка новой нормативной и методической документации по обеспечению антитеррористической безопасности.

-Организация и проведение профилактической работы с населением по вопросам антитеррористической безопасности.
-Разработка и осуществление мер по противодействию экстремистской деятельности

-Обучение работников правилам противодействия экстремизму

-Организация и проведение профилактической работы с населением по вопросам противодействия экстремистской деятельности

	Срок реализации программы
	2014 год

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объём финансирования программы составляет 1000 руб. из средств бюджета, в т.ч. на 2014 год:

-участие в профилактике антитеррористической  деятельности – 500 руб.
-участие в профилактике противодействию экстремистской деятельности – 500 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-Повышение безопасности населения, снижение рисков возникновения террористических актов уровня защиты населения и территории Вимовского сельского поселения от антитеррористических актов.
-Наличие комплекта методических материалов для подготовки специалистов и населения по антитеррористической опасности воспитание чувства гражданской ответственности в целях содействия правоохранительным органам в обеспечении безопасности.
-Повышение уровня защиты населения и территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района к противодействию экстремистской деятельности

-Обеспечение своевременного выполнения мероприятий по противодействию экстремистской деятельности

-Улучшение качества подготовки специалистов и населения Вимовского сельского поселения к действиям по противодействию экстремизма.

	Организация контроля за выполнением программы
	Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Вимовского сельского поселения.

1. Общие положения

        Муниципальная целевая программа «Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» разработана на основании статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года; № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пункт 8 статьи 8 Устава Вимовского сельского поселения  Усть-Лабинского района, Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

Решение проблем развития системы организации обеспечения безопасности населения осуществляется с учетом направлений программы на 2014 год.
Программа содержит основные направления осуществления мероприятий по повышению безопасности населения и учреждений и предполагаемые методы осуществления мероприятий.

2. Цели и задачи муниципальной целевой программы
Основными целями муниципальной целевой программы «Осуществление антитеррористической и противодействие экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» (далее Программа) является:

-обеспечение безопасности путем повышения их жизнедеятельности, безопасности зданий, сооружений на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- обеспечение мер по профилактике экстремистской деятельности на территории Вимовского сельского поселения;

- разработка новой нормативной и методической документации по антитеррористической безопасности;

-наличие комплекта методических материалов для подготовки специалистов по антитеррористической деятельности.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

-повышение организационно-технических мер по антитеррористической защите населения;

-повышение организационно-технических мер по противодействию экстремистской деятельности в поселении;

-укрепление материально-технической базы.

3. Критерии реализации Программы.
     Реализация мероприятий Программы позволит осуществить:

-обеспечение безопасности населения их жизнедеятельности, технической безопасности зданий и сооружений, создание комплекта методических материалов для подготовки населения по антитеррористической  и противодействию экстремистской деятельности.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
Общий обьем финансирования Программы составляет 1000 руб. из средств бюджета Вимовского сельского поселения, т.ч. на 2014 год:
-подготовка населения и организация по антитеррористической безопасности;
-изготовление плакатов по антитеррористической безопасности;
-подготовка населения и организация к противодействию экстремистской деятельности в поселении;

-изготовление плакатов к противодействию экстремистской деятельности в поселении.

5. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы.
В результате реализации Программы будут выполнены первичные меры по предупреждению антитеррористической безопасности и противодействие экстремистской деятельности на территории поселения. Это позволит предотвратить возможность возникновения гибели людей и нанесению крупного материального ущерба.

6. Механизм реализации Программы.
Заказчиком и исполнителем Программы является администрация Вимовского сельского поселения.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы, контроль за использованием бюджетных средств, представление бюджетной заявки на финансирование Программы в соответствующем финансовом году осуществляет финансовый отдел администрации Вимовского сельского поселения.
7. Сроки реализации программы.
Реализацию Программы планируется осуществлять в течение 2014 года, путем выполнения основных мероприятий.
8. Контроль за выполнением Программы.
Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Вимовского  сельского поселения Усть-Лабинского района и Совет Вимовского сельского поселения.

Глава Вимовского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                      Е.В. Марушков
_1443416170